
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 164 del 28/10/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO TUTELA DELLE ACQUE 4 agosto 2010, n. 22
 
PO 2007-2013 - Asse II°. Linea di intervento 2.1 - Azione 2.1.3 - “Sistemi di trattamento appropriati per
gli scarichi di acque reflue domestiche o assimilati alle domestiche provenienti da insediamenti isolati, di
consistenza inferiore a 10.000 A.E. ricadenti in aree non servite da pubblica fognatura ad opera di
soggetti privati e/o persone fisiche”. Adozione Avviso pubblico. Impegno di spesa.
 
 
 
 L’anno 2010, il giorno 04 del mese di Agosto in Modugno (Ba) presso la Sede dell’Assessorato
Regionale alle OO.PP.- Servizio Tutela delle Acque,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
TUTELA DELLE ACQUE
RESPONSABILE DELLA LINEA D’INTERVENTO 2.1
ASSE II - P.O. FESR PUGLIA 2007-2013
 
 a seguito di istruttoria operata dal Responsabile di Azione 2.1.3, confermata dal Dirigente dell’Ufficio
Programmazione e Regolamentazione,
 
 Vista la Legge Regionale n. 10 del 20.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
 Visto il Regolamento Regionale n. 24 del 21.11.2004 (Regolamento per la concessione di aiuti di
importanza minore alle PMI”);
 
 Visto il Regolamento CE n. 1998/2006 del 15 dicembre 2006 relativo all’applicazione degli articoli 87 e
88 del trattato CE agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”);
 
 Vista la Decisione (CE) n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007 di approvazione del Programma
Operativo FESR della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007/2013, conformemente a
quanto previsto dall’art. 37 del Reg. (CE) 1083/2006;
 Vista la DGR n. 146 del 12 febbraio 2008, con la quale, a seguito della citata Decisione CE, è stato
definitivamente approvato il Programma Operativo FESR della Regione Puglia per il ciclo di
programmazione 2007/2013;
 
 Vista la DGR del 17.02.2009 n. 165 con cui è stato adottato, tra l’altro, l’atto di indirizzo concernente le
procedure di gestione del programma;

1



 
 Vista la DGR del 17.02.2009 n. 185 e del 17.03.2009 n. 387 con cui sono stati nominati i Responsabili
di Linea;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007/2013 (BURP n. 149 del 25.09.2008);
 
 Vista la DGR n. 850 del 26.05.2009 con la quale è stato approvato il Programma pluriennale dell’Asse
II° del PO FESR 2007/2013 e autorizzato il Responsabile della Linea di Intervento 2.1, nominato con la
D.G.R. n. 185 del 17.02.2009, ad adottare atti di impegni e spese sui Capitoli di cui alla citata D.G.R. nei
limiti delle dotazioni finanziarie del PPA;
 
 Vista la DGR n. 1849 del 30.09.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007/2013 ed i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma (BURP n. 162 del
16.10.2008);
 
 Vista la DGR n. 2157 del 17.11.2009 con la quale la Giunta Regionale ha adeguato gli atti di nomina dei
Responsabili delle Linee di Intervento del PO FESR 2007/2013, nonché i PPA come approvati al nuovo
modello organizzativo e per l’effetto ha individuato i Responsabili delle Linee di Intervento;
 
 Vista la DD. n.1 del 7/01/ 2010 del Dirigente del servizio, Responsabile della Linea di intervento 2.1,
Asse II°, PO FESR 2007-2013, con la quale è stato nominato il Responsabile dell’Azione 2.1.3
(Contributi per la realizzazione di sistemi di trattamento appropriati per gli scarichi di acque reflue
domestiche o assimilati alle domestiche provenienti da insediamenti isolati, di consistenza inferiore a
10.000 A.E. ad esclusione degli scarichi già regolamentati dal S.I.I., nonché di iniziative volte al recupero
di acqua anche piovana);
 
 Viste le risultanze del Tavolo Tecnico permanente di concertazione istituito dal Dirigente del Servizio
Tutela delle Acque con le sei Province pugliesi nelle sedute plenarie del 25.03.2010 e del 23.04.2010;
 
 Vista la D.D. n. 11 del 7/05/2010 del Servizio Tutela delle Acque in relazione al riparto delle risorse
finanziare alle sei Province pugliesi;
 
 Vista la nota prot. AOO_091 del 26.05.2010 dell’Autorità di Gestione del PO FESR PUGLIA 2007/2013,
relativamente alla chiusura della procedura di consultazione scritta del Comitato di Sorveglianza per
l’approvazione della proposta di modifica relativa alle Sezioni “Beneficiari” e “Tipologie d’intervento”
dell’Asse II - Linea di Intervento 2.1 “Interventi per la tutela, l’uso sostenibile ed il risparmio delle risorse
idriche”;
 
 Vista la D.C.R. n. 230 del 20/10/2009 di approvazione del Piano Tutela delle Acque.
 
 Considerato che:
- l’Azione 2.1.3 - le cui risorse finanziarie ammontano complessivamente a euro 40.000.000,00 -
prevede contributi per
1. “Sistemi di trattamento appropriati per gli scarichi di acque reflue domestiche o assimilati alle
domestiche provenienti da insediamenti isolati, di consistenza inferiore a 10.000 A.E. ricadenti in aree
non servite da pubblica fognatura da realizzarsi ad opera di soggetti privati e/o persone fisiche” per
l’importo di euro 12.000.000,00;
2. “Sistemi di trattamento appropriati per gli scarichi di acque reflue domestiche o assimilate alle

2



domestiche provenienti da insediamenti isolati per attività di servizi di ristorazione e attività
manifatturiere esercitate da micro-imprese, di consistenza inferiore a 10.000 A.E. ricadenti in aree non
servite da pubblica fognatura ed iniziative volte al trattamento e recupero di acqua anche piovana” per
l’importo di euro 28.000.000,00;
- è stato predisposto lo schema di Avviso pubblico per l’erogazione di “Contributi per la realizzazione di
Sistemi di trattamento appropriati per gli scarichi di acque reflue domestiche o assimilati alle domestiche
provenienti da insediamenti isolati, di consistenza inferiore a 10.000 A.E. ricadenti in aree non servite da
pubblica fognatura da realizzarsi ad opera di soggetti privati e/o persone fisiche” rientrante nell’ambito
degli aiuti “de minimis” (Reg. CE 1998/06 così come disciplinato dal Regolamento Regionale n. 24 del
21/11/2008) e diretto a soggetti privati e/o persone fisiche residenti in case sparse e abitanti in seconda
abitazione, ricadenti al di fuori degli “agglomerati” individuati nel Piano di Tutela delle Acque della
Regione Puglia;
- detto Avviso pubblico è conforme alla Linea di Intervento 2.1 - Azione 2.1.3 del Programma Pluriennale
dell’Asse II° approvato con la citata DGR n. 850/2009;
- sul detto Avviso è stato acquisito il parere richiesto, ai sensi dell’art. 10 del DPGR n. 886/2008, del
Referente per le pari opportunità del PO FESR 2007-2013, di cui alla nota prot. n. 8876 del 21/07/2010,
acquisita agli atti del Servizio in data 22./07/2010 prot. n. 2010, in cui “non si propongono integrazioni
all’avviso trasmesso”;
- è stato acquisito, altresì, il parere dell’Autorità ambientale che, con nota del 21/07/2010 prot. n. 9996,
acquisita al protocollo del Servizio al n. 2120 del 27/07/2010, ha espresso parere favorevole sullo
schema d’avviso con prescrizioni ed integrazioni che sono state recepite e trasferite nello stesso;
 
 Ritenuto che:
- occorre procedere alla pubblicazione del suddetto Avviso al fine di attivare le risorse disponibili per la
Linea di Intervento 2.1 - Azione 2.1.3, la cui dotazione finanziaria stabilita dal Programma Pluriennale è
pari a euro 40.000.000,00;
- è necessario, pertanto, impegnare le risorse assegnate per l’avviso in questione che, come da
risultanze del tavolo tecnico permanente di concertazione con le sei Province pugliesi, ammontano ad
euro 12.000.000,00;
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28 del 16/11/2001 e s.m.i.
- PO FESR 2007-2013;
- Bilancio Vincolato 2010 - Esercizio finanziario 2010 - Residui di stanziamento 2008
- U.P.B. Spesa: 060309
- Capitolo di spesa: 1152010
- Importo da impegnare: euro 12.000.000,00 (dodicimilioni/00)
- per il cofinanziamento regionale dell’Asse si farà riferimento alle quote finanziarie indicate nell’allegato
“C” della L.R. 3 aprile 2008, n. 4;
- Causale dell’impegno: PO FESR 2007/2013 - Linea d’Intervento 2.1 - Azione 2.1.3, copertura
dell’Intervento per la concessione di aiuti “de minimis” DI CUI AL Reg. C.E. n. 1998/06 così come
disciplinato dal Reg. reg. n., 24 del 21/11/2008 - Avviso pubblico: “Contributi per la realizzazione di
sistemi di trattamento appropriati per gli scarichi di acque reflue domestiche o assimilati alle domestiche
provenienti da insediamenti isolati, di consistenza inferiore a 10.000 A.E. ricadenti in aree non servite da
pubblica fognatura da realizzarsi ad opera di soggetti privati e/o persone fisiche”
- Creditore: con successivi provvedimenti si provvederà alla formale erogazione delle agevolazioni in
favore degli aventi diritto al contributo;
- Le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
- Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi citati.
 

3



 ADEMPIMENTI PUNTO 6) D.G.R. 1712/10:
- si attesta che la spesa sarà erogata entro l’esercizio 2011;
- si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la regione Puglia.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria:
 
Il Dirigente del Servizio Tutela delle Acque
Dott.ssa Maria Antonietta Iannarelli
 
 Tutto ciò premesso e considerato:
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
TUTELA DELLE ACQUE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi e conformemente alla normativa regionale e
nazionale;
 
 vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
 vista la D.G.R. n. 3261 del 28/07/98;
 
 vista la nota del Presidente della G.R. prot. n. 01/007689/1-5 del 31/12/98
 
 
DETERMINA
 
- di approvare le premesse, che qui s’intendono integralmente riportate;
 
- di adottare l’accluso Avviso pubblico - completo dei suoi allegati (consistenti in n° 11 modelli) per
l’erogazione di “Contributi per la realizzazione di sistemi di trattamento appropriati per gli scarichi di
acque reflue domestiche o assimilati alle domestiche provenienti da insediamenti isolati, di consistenza
inferiore a 10.000 A.E. ricadenti in aree non servite da pubblica fognatura da realizzarsi ad opera di
soggetti privati e/o persone fisiche” rientrante nell’ambito degli aiuti “de minimis” (Reg. CE 1998/06 così
come disciplinato dal Regolamento Regionale n. 24 del 21/11/2008) e diretto a soggetti privati e/o
persone fisiche residenti in case sparse e abitanti in seconda abitazione, ricadenti al di fuori degli
“agglomerati” individuati nel Piano di Tutela delle Acque della Regione Puglia, che costituisce parte
integrante del presente atto;
 
- di impegnare per il suddetto Avviso pubblico la somma complessiva pari ad euro 12.000.000,00 (euro
dodicimilioni) sul capitolo di spesa 1152010;
 
- di dare atto che si procederà con successivi atti alla formale erogazione delle agevolazioni in favore
degli aventi diritto;
 
- di notificare il presente atto, in originale, alla Segreteria della Giunta Regionale ed, in copia conforme
all’originale, all’Autorità di Gestione del PO FESR 2007/2013, al Responsabile dell’Asse II e alle sei
Province pugliesi;
 
- di notificare al Responsabile dei Rapporti con il partenariato il presente atto e relativo allegato, in copia

4



conforme all’originale, al fine di garantirne la massima diffusione sul territorio;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto e dell’avviso pubblico completo di modulistica allegato sul
sito web della Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
 Il presente atto, redatto in unico esemplare, diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
Il Dirigente del Servizio Tutela delle Acque
Dott.ssa Maria Antonietta Iannarelli
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

5


